

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 440 Mk., z dostawą do domu 500 Mk., z przesyłką 500 Mk., w Polsce 500 Mk., w innych państwach 600 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 10 Mk.

Cena numeru 20 Mk.

Konto czekowe P. K. O. 140.561.

Reklamacje otwarte wobec poczty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

GĘNY OGŁOSZENI:

za wiersz nieparzysty „Zgłoszenie” 30 Mk., „Nadanie” 50 Mk., „Nabrzeżnia” 50 Mk., „na pierwsze” 100 Mk., „na drugie” 150 Mk., „na trzecie” 200 Mk., „na czwarte” 250 Mk., „na piąte” 300 Mk., „na szóste” 350 Mk., „na siódme” 400 Mk., „na ósme” 450 Mk., „na dziewiąte” 500 Mk., „na dziesiąte” 550 Mk., „na jedenaste” 600 Mk., „na dwanaście” 650 Mk., „na trzynaste” 700 Mk., „na czternaście” 750 Mk., „na piętnaste” 800 Mk., „na szesnaste” 850 Mk., „na siedemnaste” 900 Mk., „na osiemnaste” 950 Mk., „na dziewiętnaste” 1000 Mk., „na dwadzieścia” 1050 Mk., „na dwadzieścia jedno” 1100 Mk., „na dwadzieścia dwa” 1150 Mk., „na dwadzieścia trzy” 1200 Mk., „na dwadzieścia cztery” 1250 Mk., „na dwadzieścia pięć” 1300 Mk., „na dwadzieścia sześć” 1350 Mk., „na dwadzieścia siedem” 1400 Mk., „na dwadzieścia osiem” 1450 Mk., „na dwadzieścia dziewięć” 1500 Mk., „na trzydzieści” 1550 Mk., „na trzydzieści jedno” 1600 Mk., „na trzydzieści dwa” 1650 Mk., „na trzydzieści trzy” 1700 Mk., „na trzydzieści cztery” 1750 Mk., „na trzydzieści pięć” 1800 Mk., „na trzydzieści sześć” 1850 Mk., „na trzydzieści siedem” 1900 Mk., „na trzydzieści osiem” 1950 Mk., „na trzydzieści dziewięć” 2000 Mk., „na czterdzieści” 2050 Mk., „na czterdzieści jedno” 2100 Mk., „na czterdzieści dwa” 2150 Mk., „na czterdzieści trzy” 2200 Mk., „na czterdzieści cztery” 2250 Mk., „na czterdzieści pięć” 2300 Mk., „na czterdzieści sześć” 2350 Mk., „na czterdzieści siedem” 2400 Mk., „na czterdzieści osiem” 2450 Mk., „na czterdzieści dziewięć” 2500 Mk., „na czterdzieści” 2550 Mk., „na czterdzieści jedno” 2600 Mk., „na czterdzieści dwa” 2650 Mk., „na czterdzieści trzy” 2700 Mk., „na czterdzieści cztery” 2750 Mk., „na czterdzieści pięć” 2800 Mk., „na czterdzieści sześć” 2850 Mk., „na czterdzieści siedem” 2900 Mk., „na czterdzieści osiem” 2950 Mk., „na czterdzieści dziewięć” 3000 Mk.

Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej. Ogłoszenia w „Kurjerze Lwowskim” w godzinach od 6 rano do 10 wieczorem.

Redakcja przy ulicy Osolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chożożczyzny 1. 25. — Redaktor przyjmuje, wyłącznie między godziną 4—5. Biuro Administracji otwarta codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 8—5 wieczor. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Pamięć”, ul. Widok 10. oraz Adm. n. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Walka z drożyzną.

Charakterystyczną cechą społeczeństwa polskiego jest brak równowagi, graniczący niejednokrotnie z zupełnym brakiem powagi w postępowaniu. Przejście od nadziei do rozpaczy, od entuzjazmu do krytykowania powziętego planu działania, też to zjawiska codzienne.

Do państwowej gospodarki zbożem, cukrem itp. dołożyliśmy do chwili wprowadzenia wolnego handlu, tj. do sierpnia br. dwadzieścia kilka miliardów, a dostarczyliśmy konsumentom zaledwie szóstą część należnego im powszedniego chleba. Do gospodarki węglowej dołożyliśmy ośm miliardów.

Stanowiło to przeszło trzecią część deficytu w przedłożonym Sejmowi budżecie. (Na resztę deficytu składały się wydatki wojskowe i ujemne wyniki finansowe gospodarki kolejowej).

Demobilizacja, wolny handel, wyższe taryfy kolejowe, pocztowe, telegraficzne były słusznym wymaganiem chwili. Wprowadzono ten program w życie, a nie ustaje się bezpośrednio i pośrednio na wolny handel z jego skutkami i na zwykły taryf wymyślać.

Środków żywności mamy w państwie dość i wyżywnimy się własnymi siłami. Za żyto płaciło się już po 10.000 mp. za 100 kg., dzisiaj można je u producenta nabyć po 7.000 mp. Nie tyle zwykła marki polskiej, ile dostateczna podaż żyta wywołała niższe dotychczasową. W miesiącu grudnia i styczniu muszą rolnicy dokonać omłotu. Podaż zboża będzie z każdym dniem większa, więc zawiądą się ci rolnicy, którzy na wyższe ceny spekulując, wstrzymują się z omłotem i sprzedażą. Uległa również niższe cena bydła i świń. Rolnicy, którzy przez siedm lat byli przyzwyczajeni do sprzedawania po coraz to droższych cenach swoich produktów, uczuli już skutki wolnego handlu i nie skarżą się.

Natomiast lamentuje ludność miejska i wymyśla za drożyznę chleba dalej bezmyślnie rolnikom, chociaż winowajcą, że chleb potaniał zaledwie o 10—15 proc., a nie o 30 proc. jest wielki młynarz, piekarz, sklepikarz, a więc żywił wybitnie miejski. Mieszkaniec miasta i jego dziennik zna tylko jeden okrzyk, woła na ratunek policję, sąd, urząd walki z lichwą. Ponieważ jest za leniwy, by się zorganizować i rozpocząć walkę z wyzyskiem młynarza, piekarza, rzeźnika, sklepiarkarza itd., więc wynyśla rządowi za swoją osobistą nieporadność.

Nie rząd, nie sąd i nie policja obniżyły cenę żyta i pszenicy o jedną trzecią, lecz dostateczna podaż towaru, ona też automatycznie obniży jeszcze wkrótce ceny wszystkich produktów rolniczych z wyjątkiem nabiału, którego sprawę osobno później omówię.

Nie rząd, nie sąd i nie policja zmusić mogą młynarza, piekarza, rzeźnika i kupca z oddziału spójowczego do obniżenia cen proporcjonalnego do obniżki zboża w handlu hurtowym.

Zadaliśmy i żądamy zniesienia niepotrzebnych urzędów aprowizacyjnych; jeśli się to dzieje, to bądźmy zadowoleni i zechcemy zrozumieć, że ciężar walki z drożyzną, a właściwie z wyży-

Benesz o umowie czesko-polskiej.

Exposé czeskiego premiera.

Praga. (PAT). Prezydent ministrów dr. Benesz na dzisiejszym posiedzeniu wydziału dla spraw zagranicznych wygłosił obszernie exposé o umowie czesko-polskiej.

Premier przedstawiając historię rokowań, które, zdaniem jego, zaczęły się jeszcze przed uzyskaniem niepodległości Polski i Czechosłowacji i nawet w czasie sporu cieszyńskiego nie doznawały przerwy, podkreślił następnie, że śmiesznym jest twierdzenie, jakoby umowa doszła do skutku pod naciskiem jakiegokolwiek innego państwa. Polska i Czechosłowacja działały w tym wypadku tylko w imię własnych interesów. Oba państwa są związane zobowiązaniami, wypływającymi zę wspólnie podpisanej umowy. Wobec tego w każdym wypadku, w którym chodzi o podpisanie umowy pokojowej, oba państwa porozumieją się co do linii wspólnego postępowania. W umowie rząd republiki czesko-słowackiej zajął stanowisko

desinteressement w kwestji Galicji wschodniej.

czego konsekwencją będzie likwidacja ukraińskich legionów w Czechosłowacji. Likwidacja ta musiaby być dokonana również ze względów na zewnętrzną politykę. Wzajemnie dla Polski ist-

nieje obowiązek zlikwidowania polsko-węgierskich i innych formacji, utworzonych w Polsce. Oba rządy porozumiały się, że zakomunikują sobie zawarte dotychczas umowy w celu objaśnienia się z zobowiązaniami jednej i drugiej strony. Ponadto zapowiedziane zawarcie umowy handlowej, wzajemnie uregulowanie kwestji i transita, a mianowicie dla Czechosłowacji przez Polskę do Rosji i dla Polski przez Czechosłowację do Europy zachodniej. Wreszcie obie strony zobowiązały się, że nie będą zawierały układów, które byłyby przeciwne duchowi czesko-polskiej umowy, zawartej na przeciąg lat 5. Pod koniec dr. Benesz podkreślił, że opublikowana w prasie treść umowy polsko-czeskiej nie odpowiada oficjalnemu tekstowi, który zresztą nie jest jeszcze całkowicie zrehabilitowany. O niektóre sprawy jeszcze się rokuje, a pertraktacje skończą się dopiero w najbliższym czasie. Idzie zwłaszcza jeszcze o sprawy odnoszące się do wspólnej komisji czesko-polskiej, która przeprowadzi na Śląsku Cieszyńskim, Spiszu i Orawie administracyjne zmiany i zarządzenia. Ze względu na to, że rokowania w tej sprawie nie zostały dotąd zakończone, dr. Benesz prosi o odroczenie ewentualnych interpelacji w kwestji umowy polsko-czeskiej.

Anglja pogodziła się z Irlandją.

ZAWARCIE UGODY Z SINFEINISTAMI.

Londyn. (AW.) Wczoraj nad ranem podpisany został układ między rządem angielskim a przywódcami sinfeinistów. Rada gabinetowa jednomyślnie powzięła uchwałę o zawarciu pokoju z Irlandją. Parlament 15. bm. ma tę uchwałę ratyfikować. L. George odbiera gratulacje ze wszystkich stron z okazji tego sukcesu. Dzienniki angielskie podnoszą, że układ ten będzie najważniejszym faktem w historii irlandzkiej. Angielskie siły zbrojne mają bronić wybrzeży W. Brytanji i Irlandji, aż do chwili zorganizowania przez rząd irlandzki własnej siły zbrojnej. Porty W. Brytanji i Irlandji będą przyjmowały okręty obu państw.

Londyn. (AW.) W Anglii ogromna radość z powodu zawarcia ugody z sinfeinistami. Istnieje nadzieja, że Ulster odniesie się życzliwie do tego układu.

WARUNKI UGODY.

Londyn. (PAT.) Wolff. Ostatnie rokowania w sprawie irlandzkiej były prowadzone przez L. Georgea, Chamberlaina, lorda Birkenheada, Churchilla z sinfeinistami Collinssem i Bartonem. Warunki osiągniętego porozumienia będą przedłożone parlamentowi i dalej cyreanowi. Lord Birkenhead zakomunikował dziś szczegóły układu, którego głównymi warunkami są: Irlandja będzie zrównana z Kanadą, Australją, Nową Zelandją i Południową Afryką i będzie miała nazwę „Irlandzkie wolne państwo”. Południowa Irlandja

będzie zatem u siebie w domu panem. Przedstawiciele sinfeinistów są gotowi zakomunikować parlamentowi irlandzkimemu, że nowo utworzone wolne państwo irlandzkie nie zawrze układu z imperjum brytyjskim, lecz wejdzie w skład państwa brytyjskiego. W konstytucji będzie w nieważny sposób zadokumentowana wierność dla wspólnoty państwowej i króla Jerzego. Kwestjami finansowemi kierować będzie parlament południow-irlandzki. Irlandja weźmie odpowiedni udział w długach narodowych i w wydatkach wojennych. Wysokość tej sumy ustali sędzia rozjemczy. Warunki będą przedłożone z Nowym Rokiem obu izbom parlamentu angielskiego. Jeżeli ich parlament nie przyjmie, wówczas naród angielski będzie miał sposobność powzięcia decyzji.

SILY ZBROJNE.

Londyn. (PAT). Reuter. Według układu angielsko-irlandzkiego, wojska angielskie będą dopóty chroniły wybrzeży Wielkiej Brytanji i Irlandji, dopóki wojska irlandzkie nie będą mogły przeprowadzić tej ochrony we własnym zarządzie. — Rząd irlandzki udzieli wojskom angielskim w czasie pokoju i wojny na morzu i lądzie wszystkich tych udogodnień, jakich rząd angielski żąda. Porty Wielkiej Brytanji i Irlandji będą służyły dla okrętów obu krajów. Siły wojskowe irlandzkie nie przekroczą rozmiarów siły wojsk brytyjskich, pod votum dla Brianda.

skiem przetwórców i kupców musi spocząć na zorganizowanym konsumencie.

Odpowie mi ktoś na to, że łatwiej to doradzać, niż w życie wprowadzić. Przyznaję, że trudno — lecz główną trudność widzę w bezmyślności i lenistwie konsumentów i ich organizacji.

Troska o aprowizację ludności miejskiej w erze wolnego handlu — to w pierwszym rzędzie zadanie samorządu miejskiego. Czy rady miejskie i magistraty to zadanie w dostatecznej mierze spełniają? Nie. Są one organizacjami, które mimo wejścia do nich socjalistów, dalej gorliwie strzegą interesów przedsiębiorców. Prezydent miasta Lwowa pod p. Neumannem, czy Krakowa pod p. Federowiczem, podwładne im magistraty — tak, jak przed wojną serdecznie zawsze dbają o rzeźnika, piekarza, czy kupca i dochody ich przedsiębiorstw, a nie umieją dbać o całokształt interesów masy konsumentów. Ongiś socjaliści nie zostawiali suchej nitki na kurjałnych radach miejskich. Dzisiaj za miskę soczewicy, za kilkanaście foteli sprzedali swe „pryncypjalne” stanowisko i mając miejsce przy słoncu władzy, zapomnieli o reformie wyborczej do rad miejskich, która jedynie może przelamać dzisiejsze wrogi dla mas konsumentów stanowisko władz magistrackich. Gdzie są zgromadzenia ludowe za reformą wyborczą miejską, gdzie pochody, gdzie oratorskie występy socjalistycznych Demostenesów w sejmie suwerennym? Strajki większe i mniejsze wedle szablonu — żeby nie powiedzieć wedle szmirki — ot i cała działalność.

Gdzie radykalno-demokratyczne stronnictwo, gdzie demokraci zwykłego autoramentu, gdzie zorganizowani urzędnicy, nauczyciele, bankowcy, pracownicy handlowi — jednym słowem, czemu rzesze robotnicze nie walczą o zdobycie rad miejskich i nie uczyniać samorządu miejskiego organem, dbającym o słusze i godzive uwzględnienie potrzeb szerokich kół ludności?

Narzekać na rząd i wymyślać rolnikom nie da tańszego chleba i mięsa, a przecież samorząd miejski może wyzysk ukrócić i przez rozwinięcie piekarni i jatek miejskich na większą skalę wpłynąć na obniżenie cen, o ile te przedsiębiorstwa będą prowadzone nie dlatego, by tylko ogólnie publiczności uspić, a krzywdy „swoim” nie zrobić.

Walka o wpływ prawdziwy i przeważający na samorząd gminny — to jednak rzecz dalsza. Cóż robić dzisiaj — zaraz?

Przedewszystkiem uzdrowić konsumy. Konsumów mamy za dużo. Dzisiaj przy wolnym handlu, należy dążyć do centralizacji w wielkie konsumy wszystkich spóżywców i tyle utworzyć filij, by w pobliżu bez straty czasu nabyć można potrzebne środki żywności. Jakąż rację bytu dla profesora mieszkającego na ulicy Listopada ma

konsum zawodowy, mieszcący się na Lyczakowie?

Uzdrowić konsumy — to znaczy nie tylko je zcentralizować, lecz ściśle stosować w nich metody współdzielcze, zerwać z paskarskimi metodami zysków, które z wielu konsumów uczyniły zamożne organizacje handlowe, mające rezerwy kapitałowe, realności, dobrze płatnych, wzbogaconych dyrektorów, niezłe tantiemy dla członków rad nadzorczych, ale które ogółowi członków nie dostarczały odpowiednio tanich towarów. Gorączka spekulacyjna ogarnęła konsumy, więc trzeba spiesznie z tej drogi zawrócić. Konsum nie jest celem sam w sobie. Co mi z tego, że należę do bogatego konsumu, jeśli w nim drogo kupuję towary.

Rzesze całe należą do konsumów, więc delegaci poszczególnych konsumów, istniejących we Lwowie, powinni dać inicjatywę do utworzenia wraz z delegatami organizacji zawodowych urzędników, lekarzy, robotników — Ligi do zwalczania wyzysku. Liga pertraktuje o ceny z piekarzami, rzeźnikami, sklepami spożywcami, czy restauracjami i kawiarniami, opornych zaś zwalcza. Delegaci konsumów, obeznani z cenami na rynku, potrafią wskazać największych opornych wyzyskiwaczy, rzeczą publiczności zaś będzie iść za ich radami i omiać sklepy i lokale, które nie spełniają słuszych żądań.

Jeśli komitet złożony z rozważnych i fachowych ludzi udzielił mi jako konsumentowi wskazówki, że cena, którą płacę za herbatę, czy ciastko, za porcję pieczeni, lub za bochenek chleba z wymienionej piekarni jest wyzyskiem, to będę korzystał z przestrogi. Każdy z nas może przecież wyrzec się na kilka dni, a przynajmniej ograniczyć konsumcję mięsia i oszczędzić strat rzeźnikom, którzy ciągle „dokładają” do interesu, a z dokładają nowe kamienie kupują.

Gromadą jest wielkim człowiekiem, tylko musi umieć chcieć, wybrać sobie kilku energicznych przewodników i ich wskazówki ściśle wykonywać. Przy sprawnym funkcjonowaniu takiej organizacji konsumentów — walka z lichwą miałaby inny efekt, niż głośliwe lamentowanie o pomoc policji, rządu i sądu.

Nie wykluczam myśli, iż istniejąca Liga samoobrony społecznej podejmie w odpowiedniej sekcji z delegatów konsumów i organizacji zawodowych złożonej, zadanie obrony konsumentów. Boję się jednak nieco, że w skład jej za dużo weszło sytych, czy dobrze sytuowanych żywców, którym braknie odwagi i ochoty do energicznej walki w obronie interesów licznej rzeszy konsumentów.

Jeśli nie zajmuję się innetni gałęziami handlu, to dlatego, że jeśli nabywcy chodzi o towary tekstylne, obuwie, meble itd., to może przecież

swe zapotrzebowanie ograniczyć, a przynajmniej zakupno opóźnić i tem samem kupca do zniżki cen zmusić — czego nie może uczynić przy artykułach żywnościowych. Zniżka cen towarów zwolna postępuje, a wzrastająca po daninie wartość marki polskiej sama dokona reszty.

Nie bierzmy zbyt tragicznie narzekań kupców. I oni podobnie, jak rolnicy zżyli się z myślą, że muszą ciągle i bardzo dużo zarabiać. Niech raczą ograniczyć nieco osobiste wydatki swoje i swoich, rodzin, które już zapomniaty, co znaczy liczyć się z największym choćby wydatkiem, niech zechcą przypomnieć sobie, ile lat ciężkiej pracy trzeba było przed wojną, by na handlu skromnej dorobić się kamieniczki i niech porównują swoje terażniejsze „rozpaczliwe” położenie z sytuacją rodzin urzędniczych. Bogu będziemy dziękować, jeśli znikną w sferach handlowych liczne domy handlowe i kawiarniani wojenni handlarze en gros kawy, śledzi, mydła, powidła itp.

Nie bierzmy również zbyt tragicznie krzyku przemysłowców. Zdrowy przemysł się ostoi. Wojenni przemysłowcy zakładali przedsiębiorstwa, budowali, fabrykowali, wydawali pieniądze szeroką ręką. Ci nie mają prawa apelować o pomoc państwową i źle państwo czyni, jeśli rezygnacją z podatku węglowego i nadmiernymi kredytami ratuje liche grynderskie przedsiębiorstwa.

Minister Michalski, rzekając się podatku węglowego i godząc się na wielkie przemysłowe kredyty już teraz przed daniną zadał coś swoim ideom, wydał z kasy państwowej część tej daniny, której jeszcze nie zainkasował. Cześć owe u-stąpienie z zasadniczego stanowiska umniejsza prestige jego programu i osłabia jego pozycję osobistą.

Przemysłowcy wobec nieznaczej zwyzki marki polskiej i wywołanych tem pierwszych trudności w przejściu do gospodarki pokojowej — poszli po linii najmniejszego oporu i wyżebrali pomoc rządu, zamiast zredukować nadmierne rozrzućne koszta administracji i produkcji. Pomoc ta osłabiła skarby państwa, a na przemysł podziwała jak narkotyk. Odsunie chwile rewizji i reform w zakresie kosztów produkcji i tem samem reformę uczyni trudniejszą.

Przecież przemysł i handel powinny, zamiast wołować o pomoc państwową, bronić się raczej przed wyzyskiem banków. Jedną z przyczyn ciężkiego położenia przemysłu i handlu jest nadmier-na lichwa bankowa. Banki prowadzą swoją administrację kosztownie, rozrzućnie. Lada bankczek kupuje auto dla swego dyrektora, który rozbija się na lewo i prawo, nibyto „dla zyskania na czasie”, jeździ autem do Krakowa i Warszawy; kupuje się pałace, urządza niepotrzebne filie, a w centrali gospodaruje chaotycznie niewyrobionemi, z ulicy angażowanemi siłami. Dzieje się to na

ANDRZEJ STRUG.

48

Wyspa zapomnienia.

(Ciąg dalszy).

I cichszym głosem zapytał:

— Wielki Bydlak tu jest? Oj szkoda, że ten nie utonął. Moje trzy lata umowy już przeszło — ale z takim niewiadamo. Może mi nie zechce zaliczyć, jeno czas wysłużony? A czy reszta z „Treyannica” tu razem śledzicie? Oj, byłoby nie-dobrze... Bo ja jeden wyszedłem cało z tych wszystkich, co wtedy w nocy puścili się wielką łodzią. Na mnie niewinnego ma się zwać morski sad? Mnie przymusili, gwałtem mnie zabrali. Gdyby nie trzeba im było mojej siły do wiosel, nigdy by mnie byli nie zabrali! Świętą prawdę powiadam...

Jorg wypoczywał, jadł chciwie, co mu podano, słuchał nie słysząc tej gadaniny, a od czasu do czasu budził się, jakby z odrętwienia i ponuro, z podębą pogłądał na rozgadanego Ciołka. Impersona, współwłaściciela wyspy, jedynego sąsiada z za gór.

Dwóch ich było na wyspie i Jorg czuł, że mu się robi za ciasno. Chwytało go szaleństwo. A szaleństwem jego kierowała zimna, jasna prawda. Pytała go wręcz: — być, czy nie być?

— Ja chcę żyć! — odrzekł Jorg bez wahania, choć potężnie mieszało mu się w głowie.

XIV.

— Pięć lat! Dzisiaj pięć lat.

Tamten powiedział, że liczył. Naliczył trzy i coś. A zatem razem — osiem. Siedzę tu osiem lat. Nie wiem, czy już jestem stary? Według lat zaczynam się starzeć. Ale tutaj wszystko jedno. Pięć lat temu rozwalilem łeb kamieniem głupiemu Ciołkowi. Wyspa moja na zawsze! W zeszłym roku znowu na horyzoncie pokazał się dym. Ich szczęście, że nie próbowali ładować. Żeby ich tu przyszło stu i tysiąc — wszystkim dam rady, jak tamtemu jednemu. Mam siłę. Mam prawo. Dla nich cały świat, dla mnie wyspa. Ja ich nie zaczepiam, więc wara odemnie. I niech tak będzie!

Jorg nabył przyzwyczajenia gadać ze sobą głośno. Ilekroć miał do myślenia o czymś ważniejszym, zaczynał mówić. Gadał i do zwierząt, do drzew, do gwiazd, do sprzętów domowych — do wszystkiego.

Opowiadał sobie (i komuś) przeróżne sprawy prawdziwe i zmyślone, radził się siebie (i kogoś jeszcze), rozprawiał i spierał się ze sobą (i z nim)!

Nie spostrzegł, że mówi, choć nie ogłuchł i słyszał każde swoje słowo. Dźwięk własnego głosu był mu miły. Ale miłe było, że i on słyszy i przez to wie jego myśli.

On przybył już dawno. Zjawił się którejs nocy we śnie, ale pozostał po obudzeniu. Był to drugi Jorg. Ten drugi istniał zawsze, ale zaplatał się i zapodział się gdzieś we świecie na długie

lata. Wreszcie przyszedł. Nie pokazywał się, bo i poco? Jorg czuł go nieodłącznie obok siebie, a raczej w sobie i dobrze mu było.

Drugi Jorg był mądrzejszy i wiedział wszystko. Każdą sprawę rozumiał i umiał ją wytłómaczyć jasno. Cokolwiek mu było opowiedzieć z przeróżnych rzeczy przeżytych, nie dziwił się nigdy niczemu. Przed nim nie było wstydu lub jakiegoś żalu, gdyż i on przechodził ciężkie życie i radził sobie, jak mógł w walce ze światem. Ale on miał więcej odwagi był mocniejszy. On nie robił sobie nigdy zachodu z rozpamiętywaniem. Drwił z podłych ludzi z tamtego świata i tyle.

Był on zarazem dobrym lekarzem. Pod jego opieką rychło zablizniły się i zarosły rany, które dawniej nieraz jatrzyły i bolały, przeszkadzaiąc żyć, cieszyć się słońcem i cudnymi obrazami świata, odbierając ochotę do wszystkiego i smak jedzeniu...

We dwóch wystarczali sobie. We dwóch byli potęgą niezwalczoną. Mogą ludzi z za morza przybyć z całą eskadrą nancerników — nie poradzą.

Cicho, nieznanie płynęły dni. Niezamacony spokój przepelniał każdy dzień i cały ten świat. Wszystko było jasne i proste.

(C. d. n.)

—00—

koszt publiczności, która utrzymuje śmiesznie małe procenta (4%) od lokowanych kapitałów i na koszt finansowanych przez banki przedsiębiorstw przemysłowych i kredytu kupieckiego, który wynosi od 15 do 35%.

Akcja sanacyjna w gospodarce bankowej, powrót na drogę oszczędnej administracji i umiarkowanych kredytów więcej może dopomóc przemysłowemu przedsiębiorstwu i kupcom, niż wyciąganie ręki niesłuszne — do skarbu państwa.

Streszczam moje wywody: możemy liczyć, że zboże i mięso, które u rolników potaniały już o 20—30%, obniżą się jeszcze znacznie w cenie, ponieważ środków żywności w państwie wyprodukowanych (z wyjątkiem masła, które trzeba dla obniżenia wewnętrznej ceny sprowadzić z zagranicy), jest ilość dostateczna.

Nie narzekajmy więc bezmyślnie na rolników, lecz twórzmy organizacje konsumentów, któreby zmusiły młynarza, piekarza, rzeźnika, kupca do obniżenia ceny w ściślejszej proporcji do potaniaenia zboża i mięsa u producenta.

Nie dajmy się uwieść przedwczesnym lamentom kupców i przemysłowców i nie pozwólmy tym ostatnim wyzyskiwać skarbu państwa, walczmy natomiast z bankami o potanieenie kredytu w interesie przemysłu i handlu.

Jan Wasung.

— 00 —

Kiedy Górny Śląsk przyłączy?

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 7. grudnia.

(K.) W ostatnich czasach zaczęto żywić znów poważniejszą nadzieję na możliwość przyłączenia przyznanej nam części Górnego Śląska do Polski w okresie zimy obecnej. Prace komisji granicznej poza pewnymi odcinkami w okręgu przemysłowym są już ukończone. Nastrój rokowań gospodarczych stwarza podstawę do możliwości szybszego rozstrzygnięcia. Na nastrój ze strony niemieckiej wpływa sprawa prowadzonych pertraktacji w kwestji udzielenia pewnych koncesji Niemcom w zakresie ich zobowiązań finansowych. Lojalne stanowisko Niemiec będzie musiało mieć znaczny wpływ na kwestję zrealizowania ich projektów finansowych.

Trzebienie urzędów i urzędników.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 7. grudnia.

(K.) P. Michalski poza redukcją dotychczas przeprowadzoną urzędów i urzędników, wywiera silny nacisk na poszczególne ministerja w kierunku zmniejszenia jeszcze dotychczasowej ilości pracowników. Akcje te należałoby uważać za dodatnie, gdyby nie brak wszelkiej planowości w poczynaniach p. Michalskiego w tym zakresie, oraz dążenie nie tylko idące w kierunku redukcji ilości sił, ale i ich jakości. P. Michalski wzbrania się bowiem przed przyznaniem urzędów wyższych kategorii służbowych, któreby pozwalały na skłupienie lepszych sił pracowniczych. Wogóle działalność p. Michalskiego na tym terenie nie może być uważana za godną naśladowania.

Dokoła Sejmu.

(Od naszych warszawskich korespondentów.)

Warszawa, 6. grudnia.

REAKCJA W STOSUNKU DO REAKCJI.

(S.) Na drugi dzień po uzasadnieniu nagłości wniosku o broszurę posła Zamorskiego — zwróciła się prokuratura do wnioskodawców z prośbą o broszurę jako „corpus delicti”. Nareszcie więc zareagowała sprawiedliwość, dbając o honor Republiki Polskiej.

Mniej więcej wtedyż — spoliczkowany został poseł Zamorski przez oficera polskiego. Nie kwalifikując tej formy rozstrzygnięcia niektórych skomplikowanych materji — stwierdzić należy fakt, że, jak to się utarło mówić, zareagował obrażony honor członków armji polskiej.

Dzisiaj zaś opowiadają sobie postowic, że od rana widzą posła Zamorskiego wielce rozstrojonego, a na obliczu uzewnętrzniającego całkowicie rozbity stan duszy (prymitywnie nazywa się to — „mina“...). Byłaby to reakcja wewnętrzna samego zainteresowanego suwerena.

A choć widziano podczas obiadu, że najbliżsi towarzysze jakby gratulowali coś p. Z. — to jednak utrzymuje się zdanie, że pojedynek, który ma zakończyć pierwszą serję reakcji — jeszcze nie odbył się.

Taka to rozpetala się reakcja na reakcję filara ND.

P. S. L. A PRAGMATYKA URZĘDNICZA.

(S.) Ludowcy w Sejmie zajmują stanowisko, popierające wniosek kompromisowy w sprawie stabilizacji urzędników. Polega ten wniosek na tem, że w celu dokonania stabilizacji potrzeba zgody prezydium Rady ministrów i min. skarbu.

KŁĘSKA P. ZAMORSKIEGO I ZŁOTO AMERYKAŃSKIE.

(K.) W ostatnich dniach w związku z przewidywanym odcięciem dopływu dolarów amerykańskich odbyło się czyszczenie szeregu placówek agitacyjnych narodowej demokracji i dotychczasowi pracownicy najemni tej partji mają być poważnie zredukowani. Od 1. grudnia podobno już wymówiono posady 300 agitatorów, ma to być podobno jednak tylko znikoma cząstka bojowych sił endeckich. Jednak jeżeli w sprawie posła Grabskiego powiedzie się tej partji tak, jak jej poszło w sprawie posła Zamorskiego to od dnia 1. stycznia należy się spodziewać nowej redukcji.

P. DMOWSKI NIEZADOWOLONY.

(K.) Po sprawie posła Zamorskiego prawie czeka nowa kłeska w sprawie posła Grabskiego. Już to endecy w ostatnich czasach nie mają najmniejszego szczęścia do akcji przez siebie prowadzonych. Ten stan rzeczy wywołuje rozgoryczenie nawet wśród przywódców. Na tle tych niepowodzeń mówią o prywatnych sporach w tonie owego stroniectwa i szeroko jest dyskutowana sprawa konieczności zmiany dotychczasowej taktyki. Ciekawym objawem jest prawie całkowite usunięcie się w cień p. Dmowskiego, na tle tego faktu snute są różne domysły, których prawdziwość trudno ustalić. W każdym razie jest prawdopodobnym bardzo, że p. Dmowski należy do zdeklarowanych przeciwników obecnego kursu politycznego narodowej demokracji.

„WYZWOLENIE“ A SENAT.

(S.) Ze stronnictw lewicowych naszego Sejmu jedynie „Wyzwolenie“ już pomyślało o zajęciu krzesel w przyszłym polskim Senacie. Trudno oprzeć się refleksjom na temat stosunku „Wyzwolenia“ do Senatu podczas głosowania nad Konstytucją, tembardziej, gdy weźmiemy pod uwagę natężony śpieszność tej grupki do nowych wyborów, które przecież będą końcem jednoizbowego Sejmu.

Na niedawnym zjeździe „Wyzwolenia“ w Nowym Jorku A. P. uczestnicy tego zjazdu z entuzjazmem przyjęli wiadomość, że pp. mecenas Kulański, dr. Fiderkiewicz i prof. Siemiradzki mają zapewnione miejsca w Senacie polskim z ramienia „Wyzwolenia“, o ile zechcą wrócić do Polski...

My jednak większą wagę przywiązujemy do działalności p. Siemiradzkiego na emigracji niż do tej działalności, jakaby on mógł rozwinać na terenie Senatu takiego, jaki skutkiem absencji „Wyzwolenia“ został przez Sejm uchwalony.

SEJMOWY SĄD HONOROWY.

(S.) Jak wiadomo, zostaje powołany do życia sejmowy Sąd honorowy, który sędzić będzie pewne sprawy, nie kwalifikujące się do sądu karaskowskiego.

Klub P. S. L. do tego sądu desygnował posłów: Anusza, Grzędzińskiego, Średniawskiego i Janeczka. Statut Sądu honorowego staje się częścią organiczną tymczasowego regulaminu sejmowego.

— 00 —

Trąbienie na odwrót.

NIEMCY NAWOŁUJĄ DO ROKOWAŃ Z POLSKĄ.

Niemiecka teoria o polskim „Saissonstaat“ zaczyna bankrutować. Niemcy porzucają tę niepraktyczną myśl i nawołują do ugody z Polską. Najbardziej charakterystycznym objawem tego odwrótu, jest ostatni artykuł gdańskiego korespondenta „Voss. Zag.“ p. A. H. Heiza, który najwyraźniej pisze: „Bez względu na to, czy rokowania z Polską wypadną pomyślnie, czy też nie, Niemcy muszą rozpocząć rokowania z Polakami, Polska jest kontrahentem, a obowiązkiem Niemiec jest poznać siły finansowe swego kontrahenta“. I tu autor przechodzi na wszystkie ważniejsze działy polskiego przemysłu, stwierdza, że Polska ma przed sobą wspaniałe warunki rozwoju i że Niemcy nie mogą nad tem przyjąć do porządku dziennego. Zdaniem jego, najlepsze warunki rozwoju ma przemysł naftowy, drzewny i spirytusowy. Nie gorzej przedstawia się przemysł solny, maszynowy, tekstylny, chemiczny, węglowy i cementowy. Wszystko poparte danymi statystycznymi, zebrał krótko, ale skrupulatnie. Jest to pierwszy wyraźny głos, trąbiący na odwrót. Teoria „Saissonstaat“ topnieje z dniem każdym i niedaleka jest chwila, kiedy Niemcy swój pogardliwy bojkot zamienią na pełne fałszywych uśmiechów załoty.

— 00 —

Ze spraw ruskich.

Oddział prasy i propagandy „rządu“ Petruszewicza prostuje wiadomość, jakoby rząd angielski wydał dr. Kościu Lewyckiego. Przeciwnie, rząd wielkobrański udzielił dr. L. pozwolenia na przyjazd nie tylko do Londynu, ale do całej W. Brytanji. Dr. L. wrócił do Wiednia, by objąć jakąś specjalną misję od Z. U. N. R., co zaś do owoców, jakie uzyskała misja londyńska Kościu, nie wymieniony oddział opublikować nie może.

Na pewne, gdyby Kościu dobrze powodziło się w Londynie, Petruszewicz nie odwoływałby go ani nie powierzał mu „specjalnej“ misji gdzieś indziej.

Nawiasem dodamy, że myślny kolportowanej szeroko pogłoski o wypędzeniu Lewyckiego z Londynu nie tanieścił swego czasu, nie przypuszczając, by rząd Wielkobrański aż wydał „dyplomatów“ ruskich.

*

Niestrudzony Moskal paryski, p. Markotun, rozsyła protesty przeciw akcji Pethury i powstańców, pisząc, że nawet niektórzy bolszewicy są za likwidacją komunizmu, nie trzeba więc awanturami przerywać ewolucję Rosji.

*

Na konferencję waszyngtońską, wedle doniesień „Chwili“, przybyły delegacje mniejszości narodowych, też Rusinów galicyjskich i Litwinów, ale „z braku czasu“ nie zostały przyjęte.

— 00 —

Ze spraw słowackich.

(Korespondencje własne.)

Preszburk, w grudniu.

(R.) **Wydalenie** elementów niewygodnych Czechom na Słowaczymie trwa w najlepsze. Dzięki tej „wolnościowej“ metodzie, wydalone ostatnio z Preszburka 242 osób, z tego 63 robotników.

Dezercja z wojska czeskiego. Wedle samych czeskich pism, 70.000 powołanych, nie stanęło na rozkaz mobilizacyjny — znaczy się to 16 proc. całego zaprzęgu. Wiele z tego przypada na Słowaczymie.

Pobożna Słowaczymie niepokoją wieści, że Czesi sprzedają kościoły. Istotnie skarb wojskowy w Józefowie wystawił na licytacji kościół katol. Cena 167.000 kor.

Partja ks. Hlinki, ludowcy słowaccy przygotowują deklarację, w której wyjaśnią, dlaczego zerwali ostatecznie z Czechami przeszli do bezwzględnej opozycji, oraz „Białą księgę“, która ma poinformować świat o stosunkach słowacko-czeskich.

— 00 —

Z komisji sejmowych.

Warszawa. (PAT). Komisja skarbowo-budżetowa, zdrowia publicznego, oraz przemysłu i handlu na wspólnym zebraniu pod przewodnictwem p. Osieckiego obradowały nad projektem rządowym noweli do ustawy o ograniczeniu sprzedaży alkoholu, odesłanej przez Izbę ponownie do komisji. Po referacie p. Lewandowskiego i po dłuższej dyskusji, komisja znaczną większością głosów zatrzymała pierwotne brzmienie artykułu, wedle którego władza admin. II inst. może zezwolić na przedłużenie istniejącej koncesji szynkarskiej do dnia 1. stycznia 1923 r. Wniosek p. Liebermana o ustaleniu zasady, iż w dniu 31. grudnia 1922 wygasają wszystkie koncesje szynkarskie, nie uzyskał większości.

Komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem p. Osieckiego obradowała nad projektowanym w pragmatyce urzędniczej art. 117, który przyznaje rządowi prawo przenoszenia urzędników niższej kategorii z jednej gałęzi służby państwowej do drugiej. Postanowiono zbadanie sprawy poruczyć podkomisji.

Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała również projekt ustawy o podatku od wzbogacenia się. Komisja uznała w zasadzie ustawę za potrzebną i przekazała opracowanie jej podkomisji.

Komisja odbudowy w obecności prez. min. Potkowski wystuchala oświadczenia ministra skarbu Michalskiego, że nie było intencją rządu przeniesienie ministerstwa robót publicznych. Ograniczenia dotyczą jedynie oszczędności w administracji.

Poruszono myśl nałożenia daniny lasowej, którąby mieli uiścić wszyscy właściciele lasów w wysokości 10 proc. dziesięcioletnich wyrębów. Danina lasowa przyniosłaby 30—40 miliardów. Ministrowie Michalski i Narutowicz oświadczyli, że w porozumieniu obopólnym dążą do utrzymania dotychczasowych zasad odbudowy.

Komisja przemysłowo-handłowa obradowała dziś nad wnioskami zgłoszonymi w przedmiocie przesilenia gospodarczego. Przewodn. dr. Diamand zwrócił uwagę na wygórowane ceny ropy w Polsce i domagał się wywarcia wpływu na rafinerię, aby obniżyła cenę ropy, lub też, by rafineria państwowa sprzedawała ropę na własną rękę.

Komisja wojskowa rozpatrywała zapytanie, wystosowane do administracji wojskowej w przedmiocie napadu na p. Zamorskiego. Po przeprowadzonej rozprawie przyjęto na wniosek p. Steinhausa zaproponowaną przez p. Nowakowskiego rezolucję, potępiającą metody dochodzenia zniewag drogą gwałtów przez członków siły zbrojnej państwa i wzywającą ministra S. W. do zakomunikowania, czy i jakie stanowisko zajmie wobec znieważenia posła przez oficera. W odpowiedzi na zapytanie co do bonów celnych gen. Sikorski oświadczył, że odpowiedzialność ta spada obecnie całkowicie na ministra spraw wewnętrznych.

Komisja administracyjna obradowała nad sprawozdaniem podkomisji o ochronie granic. Zdecydowano poruczyć ochronę granic straży cywilnej, zorganizowanej na zasadach dyscypliny wojskowej.

REDUKCJA URZĘDÓW.

Warszawa. (PAT). Dnia 6. bm. odbyła rada ministrów dwa posiedzenia. Pierwsze trwało od g. 2—4 popoł. Uchwalono, że wprowadzone w stan likwidacji 7. lipca br. ministerstwo aprowizacji przestanie istnieć w dniu 31. grudnia br. Równocześnie przestaną istnieć: Państwowy Urząd zakupu artykułów pierwszej potrzeby, Państwowy urząd zbożowy, Państwowy urząd ziemniaczany i Urząd zaopatrywania urzędników państwowych. Ostateczną likwidację ministerstwa aprowizacji i jego urzędów poruczono ministerstwu skarbu, które wyznaczy likwidatora.

POS. GRZĘDZIELSKI O USTAWIE O OCHRONIE LOKATORÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) Na posiedzeniu komisji prawniczej dyskutowano nad wnioskiem rządu o zmianę ustawy o ochronie lokatorów. Referent pos. Grzędzielski ujął rezultat dyskusji w nastę-

pujące pytania: 1) Czy ochrona dla lokali handlowych ma być utrzymana? 2) Czy dodatkowe świadczenia, wypływające z art. 5. ustawy mają być utrzymane? 3) Czy do ustawy ma być wprowadzona podwyżka i zmniejszenie czynszu w związku z zachodzącą zmianą w położeniu gospodarczym? 4) Kto ma określać warunki zwwyżki lub zniżki czynszu? Odpowiedzi na te pytania ma udzielić komisja w dniu 10. bm.

W sprawie tej korespondent nasz zwrócił się do referenta p. Grzędzielskiego z prośbą udzielenia mu opinii co do dalszego losu tej sprawy. Według opinii posła modyfikacja dotyczyć będzie wysokości czynszu. Wątpliwem jest, aby sejm zgodził się na zmniejszenie gwarancji, jaką zabezpiecza lokatorom dotychczasowa ustawa. Co do lokali przemysłowych i handlowych, będą one korzystały nadal z dotychczasowej ochrony.

ZNIESIENIE OPLAT CELNYCH NA ŚWIĘTA.

Warszawa. (PAT). Biuro prasowe ministerstwa skarbu komunikuje: Ministerstwo skarbu po porozumieniu z ministerstwem przemysłu i handlu, powodowane troską o przedsięwzięte zaprowizowanie niezamożnej ludności, wniosło na czas od 7. bm. do 1. stycznia 1922 opłaty celne na ser, mięso, margarynę i masło jadalne. (Pytanie tylko, w których kieszeniach zostaje ta zniżka — Red.).

ROKOWANIA GOSPODARCZE W KATOWICACH.

Katowice. (PAT). Dziś wieczorem przybywają na Górny Śląsk przedstawiciele Niemiec na rokowania gospodarcze. Wraz z nimi przybędzie również pełnomocnik rządu pruskiego h. sekretarz stanu Geppert. Wśród pełnomocników znajduje się ks. Ulitzka jako doradca w sprawie obrony interesów ludności G. Śląska, hr. Schulemburg jako przedstawiciel urzędu spraw zagranicznych i starszy radca regencyjny Schiewied jako referent ministerstwa spraw wewnętrznych. Pełnomocnicy niemieccy pozostaną w Bytomiu, a podkomisje udadzą się na tymczasowe miejsca obrad.

PRZECHWALKI CZESKIE CZY SZCZYT UNIZONOŚCI NASZEJ?

Kraków. (Tel. wł.) (Y.) Z Pragi donoszą, że na zebraniu w Winohradach oświadczył dr. Raszin, że rząd warszawski prosił go o wypracowanie planu polepszenia finansów Rzpltej polskiej. „Lidove Noviny” podają, że min. Skirmunt zaprosił dr. Raszina do Warszawy w celu studjum i podania projektu restauracji finansów polskich.

SAWINKOW WYDALONY Z CZECHOSŁOWACJI?

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Według otrzymanych informacji rząd czechosłowacki zgodnie z żądaniem rządu sowiektów zgodził się wydaląc Sawinkowa z terytorium Czechosłowacji.

BOLSZEWICY NIE PRZESTAJĄ ROZSTRZELIWAĆ POLAKÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) Z Petersburga donoszą, że rząd sowiecki rozstrzelał tam Ferdynanda Heydenreicha, kierownika księgarni polskiej, oraz członka kolonii polskiej. Fakt ten wywołał tam silne wzburzenie.

PIERWSZY BUDŻET ROSJI SOWIECKIEJ.

Moskwa. (PAT). Prasa tutejsza zamieszcza artykuły o budżecie na r. 1922, który będzie de facto pierwszym budżetem za czas rewolucji. Budżet ten ogłoszono w złotych rublach przedwojennych. Poszczególne pozycje budżetu przedstawiają się następująco: Dochody skarbu mają wynosić za 9 miesięcy 1922 r. 1.403 miliony rb. w złocie, w tem dochody z handlu, transportu, gospodarstw leśnych i rolnych 882.7 milj. rb., z podatku żywnościowego 180 milj., z podatków 113.3 miliona.

FRANCJA ZRZEKŁA SIĘ TERYTORJUM W CHINACH.

Waszyngton. (AW.) Niezmiernie korzystne wrażenie wywołało tu zrzeczenie się przez Francję jej posiadłości w Chinach (Tonking), co świadczy o prawdziwie pokojowych zamiarach. Francja była jedynym państwem, które szczerze i bezwarunkowo zrzekła się swych terytorjów w Chinach.

WOTUM ZAUFANIA DLA BRIANDA.

Hannover. (PAT). Radio. Senat francuski uchwalił Briandowi zaufanie 249 głosami przeciw 12.

OREĐZIE HARDINGA.

Waszyngton. (AW.) W swem oredziu do kongresu Harding oświadcza, że niema wcale zamiaru występować z projektem odbudowy świata. Stany Zjedn. gotowe jednak przyłożyć rękę do tej odbudowy. Co do Rosji to Ameryka nie uznaje rządu sowiektów, jednakże wobec cierpienia ludności rosyjskiej i wypadków śmierci głodowej, proponuje kongresowi oświadczenie się za akcją pomocniczą. Na końcu oredzia wspomniel on o konferencji waszyngtońskiej, oświadczył, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa wynik jej będzie korzystny dla świata.

BILANS KONFERENCJI WASZYNGTOŃSKIEJ.

Leafield. (PAT.) Prasa angielska nazywa wielkiem dziełem konferencji waszyngtońskiej zawarcie konwencji Anglii, Japonii, Ameryki i Francji: 1) Co do strzeżenia stanu posiadania każdego z tych państw na Pacyfiku. 2) Co do strzeżenia integralności Chin. 3) Co do uznania arbitrażu, jako środka wyrównania różnic. Pod względem faktycznym nie oznacza to zerwania związku anglo-japońskiego, lecz jego rozszerzenie i nadanie mu charakteru bardziej intensywnej w kompleksie spraw wschodnich.

— 00 —

Wiadomości telegraficzne.

Wyrok w sprawie Kwapińskiego. Dzś zapadł wyrok w sprawie prezesa związku zawodowego robotników rolnych Kwapińskiego, oraz członka tego związku Giedyka. Pierwszego skazano na 3 lata więzienia, a drugiego na rok. (Warszawa. Tel. wł.)

Jeszcze sprawa zabicia Frąckiewiczza w Moskwie. Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje notę wysłaną do rządu sowieckiego w sprawie zabójstwa śp. Frąckiewiczza. (PAT)

Rathenau ministrem finansów? Berlin. Uważają tu za możliwe, że Rathenau na wypadek powodzenia rokowań londyńskich zostanie ministrem finansów, oraz sprawować będzie równocześnie urząd ministra odbudowy. (AW)

Nowy ustroj Politechniki.

(n.) Wyzwolenie się ojczyzny z pod władzwa okupantów, pociągnęło za sobą zwalenie ich ustaw o szkolnictwie i wydanie nowych przez sejm, przystosowanych do naszego życiowego ustroju.

I właśnie o takim nowym ustroju Politechniki lwowskiej i o jej przyszłych drogach rozwoju mówił wczoraj prof. dr. Hauswald w Tow. politechn. W ustawie tej w r. 1920 wydanej, a obowiązującej wszystkie wszechnice, wybija się silnie potęga autonomii poszczególnych wydziałów. Sprawa mianowania profesorów przez senat, z pominięciem podpisów ministra i prezydenta Rzpltej polskiej, uległa zażarciu, gdyż uniwersytety nie zgodziły się na nią. Natomiast przyznana została silnie rozwinięta autonomia finansowa.

Kompetencje rektora pozostaną ustawą nienaruszone, natomiast silnie rozwija władzę dziekanów, czyniąc ich niezależnymi prawie na swych wydziałach.

Ustawa nowa przekreśla nareszcie wolność uczenia lub mleczenia się studentów. Osiągnięcie wyższego roku studjów zależne jest od frekwencji i zdania egzaminów rocznych.

Pod względem rozłożenia olbrzymiego gmachu wiedzy technicznej, przepisuje ustawa podział na wydziały, oddziały i grupy, równocześnie powiększając liczbę wydziałów na 7.

I. Wydział komunikacyjny obejmuje 3 oddziały: 1) drogowy, z grupą a) miejską i b) kolejową, 2) oddział wodny z grupami a) meljoracji i b) hydrotechnicznej, 3) oddział mierniczy.

II. Wydział architektury, posiada oddziały konstrukcyjny i artystyczny.

III. Wydział mechaniczny ma oddziały: a) maszynowy z grupami a) konstrukcyjną, b) i

Zebrania i odczyty.

— **Powszechne wykłady uniwersyteckie.** W piątek, 9. bm. o g. 7. w. prof. dr. Czekanowski: „Z zagadnień rasowych Polski” (sala Instytut. geologicznego, Długosza 8). Wstęp 30 mk.

— **Z Uniwersytetu Jana Kazimierza.** W piątek dn. 9. bm. o g. 6. w Instytucie fizycznym (Długosza 8.) prof. Edward Poreboyicz wygłosi odczyt pt. „Nowa sztuka Dantego”. Następnym wykładem prof. Bożo-Adamowicza na temat „Dante a Michał Anioł” odbędzie się 30. bm.

— **Zebranie miesięczne Małopolskiego Towarzystwa Ogrodniczego** odbędzie się 10. bm. w sali Tow. Gospodarskiego we Lwowie, ul. Kopernika 20. Prelekcje wygłoszą p. A. Wróblewski z dziedziny pomologii i p. Runin o clematisach. Posiedzenie kwitów. Goście mile widziani. Wydział.

— **Walne Zgromadzenie członków Małopolskiego Tow. Leśnego** odbędzie się we Lwowie dn. 9 i 10. bm. w sali Wyższej Szkoły Leśnej (ul. św. Marka 1. 1).

— **Towarzystwo „Esperanto”.** Dziś, 8. bm. wygłosi p. H. Schnitzer odczyt w języku esperanckim pt. „O literaturze esperanckiej”. Esperantyści mile widziani. Nowy bezpłatny kurs języka Esperanto rozpoczyna się we wtorek, 13. bm. Wpisy na kurs we wtorki i czwartki w lokalu towarzystwa przy ul. Janowskiej 1. 26, I. p.

— **Karpaccie Towarzystwo narciarzy i Oddział lwowski Polskiego Tow. Tatrzańskiego** urządzają w piątek, 9. bm. drugi wieczór odczytowy w sali Tow. Gospodarskiego, ul. Kopernika 20, w parterze w podwórzu. Mówić będzie p. Kazimierz Lubieniecki „O urządzaniu wycieczek zimowych w góry” (z projekcjami). Początek o g. 20. Wstęp wolny dla członków obu towarzystw, goście wprowadzeni przez członków, płaca 50 mk.

NA ŚWIĘTA! polica znana zaszczytnie firma **Edmund RIEDL** we Lwowie ulica Rutowskiego 1. 3, w największym wyborze po cenach umiarkowanych herbatę, kawę, kakao, wino, wódki i likiery. **Wino**, sprzedaje p. Redl w cenie od 1.000 Mp. za flaszkę. 7402

Rada Szkolna Powiatowa w Chełmie ogłasza, że w powiecie chełmskim wakuje około 20 posad nauczycielskich w szkołach powszechnych wiejskich.

Wymagane kwalifikacje: ukończenie seminarjum nauczycielskiego lub co najmniej 6 klas szkoły średniej. Pożądani pracownicy ideowi dla pracy społecznej na kresach.

Udokumentowane podania przesyłać należy do Inspektoratu szkolnego w Chełmie, ulica Reformacka 5. 7395

Z Izby handlowo-przemysł.

(1). Zwolane na wczoraj plenarne posiedzenie Izby handl.-przem. poprzedziło posiedzenie żałobne z powodu nagłego zgonu sekretarza Izby b. p. dr. Adolfa Korkisa. Prezydent Izby p. **Baczewski** wygłosił przemówienie, podnosząc gorliwą pracę i zasługi zmarłego dla Izby i dla spraw związanych z agendami Izby, poczem zamknął posiedzenie na znak żałoby. Członkowie Izby powstaniem z miejsc złożyli hołd pamięci pracującego sekretarza.

Po chwili otworzył prezydent drugie posiedzenie plenarne dla załatwienia porządku dziennego. Zabrał głos sekretarz Izby dr. **Trawiński**, przedstawił obszernie sprawozdanie z czynności biura Izby za czas od 28. października br. Wpłynęło w tym czasie 891 spraw, a ponadto do protokołu biura katastralnego 645 spraw. Między innymi zwrócono się do dyrekcji Izby skarbowej we Lwowie w sprawie powołania jeszcze w bieżącym roku komisji apelacyjnej dla podatku dochodowego i zarobkowego. W sprawie zajmowania drzewostanów pozornie na cele odbudowy i w sprawie zwolnienia wschodniej Małopolski od daniny drzewnej, prezydium Izby odniosło się telegraficznie, a ponadto z memorjałem do właściwych władz centralnych i posłów. Delegacji Izby brali udział w szeregu konferencji w minister-

stwie skarbu, gdzie rozpatrywano zarzys umowy finansowej między Polską a Czechosłowacją. Prezydium przesało ministerjum skarbu szczegółową opinię o projekcie ustawy o obrocie czekowymi, wykazując liczne braki i wady projektowanej ustawy. Zaproponowało prezydium odpowiednich kandydatów do komisji dla badania cen i zysków dla powiatów i dla Województwa lwowskiego i stanisławowskiego.

Ponieważ zaprowadzona w Izbie instytucja komisji cennikowych na drzewo i cegły wykazała się bardzo korzystną, przeto prezydium Izby postanowiło zorganizować branżowe komisje cennikowe również dla innych działów. Prawdopodobnie już po nowym roku będą aktywowane przy Izbie niektóre komisje cennikowe, jak np. żelazna, ziemiołódów, spirytusowa i mięsna. W sprawie grożącego niebezpieczeństwa wyjęcia z pod ochrony lokatorów lokali przemysłowo-handlowych, prezydium odniosło się telegraficznie do rządu z protestem. Równocześnie zaprottestowano przeciw zamierzonemu rozszerzeniu na Małopolskę przepisów o podatku patentowym, obowiązującym obecnie w b. Kongresówce.

W sprawie rozciągnięcia przepisów o kantorach wymiany i domach bankowych również na przedsiębiorstwa tego rodzaju prowadzone przez współdzielnie, przesłano szereg wniosków ministerstwu przemysłu i handlu, oraz ministerstwu skarbu. Ministerstwo przemysłu i handlu w odpowiedzi zawiadomiło, że projekt ustawy w przedmiocie nadzoru nad współdzielniemi, uprawiającemi czynności bankierskie, oraz zmiany ustawy o domach bankowych i kantorach wymiany i o współdzielniach został już złożony w prezydium rady ministrów. Odnośnie do uchwały Rady miasta Lwowa, ażeby wprowadzić do planu nauki w szkołach wydziałowych i handlowych również naukę języków wschodnich, magistrat m. Lwowa odniósł się do Izby z prośbą o opinię. Izba zwała konferencje przy współdzielu profesorów akademii handlowej, na której postanowiono zwołać obszerniejszą ankietę, złożoną z reprezentantów szerokiej kół przemysłu i handlu celem zastanowienia się nad tą kwestją. Po przemówieniach pp. **Maksymowicza** i **Chajesa** uchwalono ich wnioski, aby jeszcze raz Izba zaprotestowała przeciw zamierzonemu wprowadzeniu w Małopolsce podatku patentowego, poczem sprawozdanie powyższe przyjęto do wiadomości.

Następnie sekretarz p. **Tenner** przedłożył sprawozdanie oddziału ruchu handlowego Izby, który załatwił 268 spraw. Między innymi wysłano do Warszawy memorjał przeciw ustawicznemu sunarycznemu podwyższaniu taryf kolej. W sprawie opłat manipulacyjnych, przewidzianych przy wywozie towarów zagranicę, żądało prezydium Izby zniesienie tych opłat dla tanich materiałów budowlanych, jak cegła, wapno, cement, dachówki, piasek itp.

Przeciw niesłychanemu podwyższeniu opłat za paszporty zagraniczne, zaprowadzonemu 2. grudnia br., wniosło prezydium Izby energiczny protest do ministerstwa spraw wewn. i do ministerstwa przemysłu i handlu. Ministerstwo spraw zagranicznych powołało referenta dla spraw celnych Izby na członka Delegacji polskiej do rokowań z Niemcami w sprawie Górnego Śląska. Rokowania te rozpoczyna się intro w Katowicach. (Wyjechał wczoraj sekretarz p. **Tenner**). Po przemówieniu dr. Wixla sprawozdanie przyjęło.

Do państwowej Rady kolejowej wybrano z Iona Izby lwowskiej sekretarza **Tennera**, zastępcą sekretarza Izby brodzkiej dr. **Rilla**, do dyrekcji Rady kolejowej dr. **Ruckera**, zastępcą p. **Tennera**, do okręgowej Rady kolej. stanisławowskiej inż. **Wekslera**, zastępcą p. **Chajesa**. Przyjęto preliminarz budżetu na r. 1922 w sumie 24 milionów.

P. **Bol. Lewicki** wymieniwszy szereg prac w Izbie i w życiu obywatelskim sekretarza Izby, obecnego ministra poczty dr. **Stesłowicza**, zaproponował, aby z okazji 25-letniego jubileuszu jego pracy w Izbie, prezydium Izby wysłało mu gratulację imieniem całej Izby. Przyjęto ten wniosek łuczynymi oklaskami.

Na tem wyczerpano porządek dzienny, poczem rozwinęła się dyskusja głównie w sprawie zamierzonej zmiany ustawy o ochronie lokatorów. W dyskusji wzięli udział pp. **Eisenstein**, **Maksymowicz** i dyr. **Nicka**. Uchwalono wysłać z Iona Izby delegację do Warszawy dla dopilnowania

protestów, jakie w tej sprawie wniesiono co do wyjęcia lokali przemysłowych z pod ochrony lokatorów. Na skutek przemówienia dyr. **Nicka** w sprawie lichwiarskiego podniesienia cen za pokoje hotelowe, uchwalono zwrócić się do magistratu z prośbą, aby przeprowadzono rewizję cennika hotelarzy lwowskich. — Nastąpiło posiedzenie poufne.

Komunikaty.

Miejce dla sierót. Komisja Instytutu ubogich chryścijan rozpisala konkurs na pięć miejsc taniości religijnej dla sierót dziewcząt w wieku od 7 do 12 lat w zakładzie w Kazimierzu we Lwowie. Pośyły z dołączonymi świadectwami szkolnymi wnosić należy do 15 grudnia br. do kancelarii instytutu (ul. Czarnieckiego 82).

MIEJSKI Zakład Aprowizacyjny.

We Lwowie, dnia 6. grudnia 1921.

SPRZEDAŻ CUKRU.

Zakład aprowizacyjny przypomina pp. kupcom rejonowym i zarządcóm konsumów, że **dnia 9. grudnia w piątek rozpoczyna sprzedaż cukru**, przeznaczonego do rozdziału po 1 kg. na kartki nr. 24.

Cena cukru w drobnej sprzedaży wynosi 710 mk., prócz kosztów opakowania.

Miejski Zakład aprowizacyjny.

W „Ulu”.

Każdy nowy program „Ulu” przynosi niespodziankę publiczności, która wie, że nie trudniejszego, jak odświeżyć repertuar i ulepszyć ансамbl teatrzykowy, a łatwo wiele stracić. Ostatnie niespodzianki były wszystkie na ogół szerskie, np. konferensjerę powierzone trafnie **Tańskiej**, która okazała wiele obiecującego nerwu. Czekamy na dalsze jej produkcje. Orwicz dał obrazek, który nastrojem — i zestrojem intności i boku tak odbiegł od kabaretowego programu. Było w tem coś, jakby poszum wczorajszych a uwiedłych inż. liści. Nowość baletowa. **Bałeński** z niewymienioną na afiszu partnerką, zyskał zasłużone brawa: Trzeba tańczyć tak, jak on: Gracja salonowa i parterowych akrobatów przypominająca zwinność oszałamającego „shimmy”.

Co do dawnego, wypróbowanego rezerwoaru sił, nie można oprzeć się pokusie uczynienia dwu uwag. Dlaczego **Michałowski**, wirtuoz instrumentu tak bogatego, dobiera na chybi-trafi deklamacje swe? Publiczność zbyt kocha Sewerynka, by mu pozwoliła męczyć się rzeczami drugorzędnymi, choćby o mocnej firmie. Drugie: dlaczego program tak wesoly („Ekspres” **Bronowskiego!**) psuje się przez tak lichę finale, jak pierwsza lepsza kleconka jednoaktowa? **Inszy.**

Z OPERY.

„Eugeniusz Onegin” Piotra Czajkowskiego.

Odmiana w repertuarze operowym, choćby nawet było nią wznowienie, zasługuje na uznanie. Jeśli natomiast wznowiona opera, jak „Onegin”, wystawiona zostaje z tymi wszystkimi niedomaganiem i niedoręcznością, z jakimi wystawiono ją poprzednio, to miast uznania spotkać się musi z ostrą krytyką.

Onegin, to nie jest „opera”, w dosłownem znaczeniu, są to, jak sam kompozytor zaznaczył, „sceny liryczne”, przeznaczone pierwotnie dla uczniów konserwatorium petersburskiego. Przeniesione później na scenę, wydawały się z punktu widzenia reżysera, bardzo łatwemi do wy-tawienia.

Na naszej scenie, wystawiono operę tę wedle starego utartego szablonu p. aktorsku, nie licząc się zgoda z danemi zawartemi w dziele **Puszkina**.

Pozostała więc nadal, stosowniejsza dla „Trawiaty” sypialnia **Tatjana**, świetny salon w skromnym dworku **Kariny**, węgierskie mundurki oficerów i zgola nie stylowe kostjumi pań. **Tatjana** p. **Argasińskiej** była raczej **Małgorzatą** ze swoją blond peruczka, a przecież **Puszkina** wyraźnie wspomina, że jest to mazurecka dziewczyna o ciemnych włosach. Głosowo zadowolona p. **Argasińska** w zupełności jej miękki i ciepło brzmiący sopran doskonale oddawał liryzm muzyki **Czajkowskiego**.

Po raz pierwszy właściwie dobrze obsadzona była partja **Olgii** przez p. **Green**, Jej mezzosopran

BOBO

Puder i mydło — dla dzieci — wszędzie do nabycia

ZAKŁADY CHEMICZNE "LAOKOON" we Lwowie, Lindego 1. 6.

BEZPŁATNIE

od 12 do 18 h. m.

wydać w swoim składzie ul. Batorego 7.

obróbki dla przekonania się o niezrównanej doświadczeniach i taniości swoich wyrobów

Fabryka wódek, likierów, rozolisów, rumu i miodu

ZYGFRYD KREBS „PATOKA“

Składy Batorego 7. Łyczaków 3.

Zamówienia na prowincję skutecznia się bezzwłocznie.

OGŁOSZENIE.

Wskutek reskryptu Województwa lwowskiego z dnia 11. listopada 1921. L.M. 4480 W. pr. w sprawie przyspieszenia rejestracji mienia ewakuowanego do Rosji i Ukrainy w czasie wielkiej wojny światowej i polsko-ukraińskorosyjskiej, oraz odnośnie do rozporządzenia Prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego w Warszawie z 12. sierpnia 1921 podanego do powszechnej wiadomości, wzywa się właścicieli mienia pozostałego, by w własnym interesie nie oświadczali się ze słabaniem odnośnych deklaracji, lecz wnosili je jak najrybniej, a to w dwóch egzemplarzach na przepisanych drukach do wymienionych poniżej instytucji i urzędów, przyczem zwraca się uwagę, że zgłoszenia te, poparte należytnymi dowodami przyczynia się niwają plwie do reewakuowania wymienionego mienia.

Przypomina się, że deklaracje wnosć można do:

- 1) Miejskiego Biura rejestracji s kóó wojennych w Ratuszu (III. p. drzwi nr. 116);
- 2) Komisariatów dzielnicowych;
- 3) Miejskiej Komisji szacunkowej szkód wojennych przy ul. Trzeciego Maja 2.
- 4) Inspektoratu okręgowego pomocy rolnej przy ul. Kopernika 20;
- 5) Izby handlowej i przemysłowej przy ul. Akademickiej 17;
- 6) Inspektoratu przemysłowego przy ul. Kopernika 42 i 7) Urzędu konserwatorskiego Grona konserwatorów w gmachu Województwa przy ul. Czarneckiego.

Odsóne formularze można nabyć po 10 i 15 marek polskich za egzemplarz w miejskim biurze rejestracji szkód wojennych w Ratuszu na III. piętrze w godzinach urzędowych.

Magistrat król. stoł. miasta Lwowa.

We Lwowie dnia 25 listopada 1921.

Józef Neumann, mp.

Tokarnie! Tokarnie!

Wiertarki, szlifierki, grezarki, piły i inne maszyny i narzędzia do obróbkii metali poleca ze składu w wielkim wyborze **A. M. KIERSKI** Spółka z ogr. odp. Lwów, ul. Kopernika 4. 7370

KONKURS

Wydział powiatowy w Tłumaczu rozpisuje konkurs na posadę drogomistrza powiatowego

z siedzibą urzędową w Ottyni, w XI. stopniu służbowym funkcjonariuszów państwowych z dodatkami drożynianymi temu stopniowi przysługującymi.

Podania zaopatrzone w metrykę chrztu, świadectwa przynależności i dowodu polskiego obywatelstwa, świadectwa z ukończonej szkoły konduktorów drogowych przy Wydziale krajowym, względnie innej fachowej szkóły technicznej należy wnieść w terminie do 31. grudnia 1921 r. do wydziału powiatowego w Tłumaczu.

Pierwszeństwo pozostawia się odpowiednio ukwalifikowanym zdemobilizowanym z wojska polskiego.

Z Wydziału powiatowego

Komisarz rządowy **Piotr Szczepański.**

7363

EDMUND RIEDL Rok założenia firmy 1880

Lwów, ul. Rutowskiego nr. 3.

Herbata chińska i cejlońska, pakowana w pakietach dowolnej wagi lub w oryg. skrzyniach.

Kakao holenderskie oraz inne towary w zakresie handlu kolonialnym, wchodząca.

Kawa pałona i surowa w najlepszych gatunkach.

Wina austriackie, węgierskie, francuskie, hiszpańskie, włoskie i inne.

Wódki i likiery pierwszorzędnych fabryk krajowych.

Ustanowienie cen wytycznych w Krakowie.

Komisja dla badania cen przy krakowskim urzędzie walki z lichwą ustaliła 3. grudnia b. r. dla miasta Krakowa następujące ceny wytyczne: Żyto 100 kg. 7.200—7.500 Mk., pszenica 100 kg. 10.500—11.000 Mk., jęczmień 100 kg. 7.200—7.500 Mk., Owies 100 kg. 8.000—8.500 Mk., mąka żytna razowa 1 kg. 90—95 Mk., mąka żytna pyłkowa 1 kg. 115—120 Mk., mąka pszeniana 40-proc. 1 kg. 235—240 Mk., mąka żytna chlebową 1 kg. 120 Mk., chleb razowy 1 kg. 90 Mk., chleb pyłkowy 1 kg. 115 Mk., bułki o wadze 6 dkg. 15 Mk., ziemniaki 1 kg. 38—40 Mk., mleko niezbiierane 1 litr 150 Mk., mleko zbierane 1 litr 100 Mk., masło kuchenne 1 kg. 1.700 Mk., masło deserowe 1 kg. 2.000 Mk., śmietana kwaśna 1 litr 220—230 Mk., śmietanka słodka 1 litr 170—180 Mk., ser twarogowy 1 kg. 300—320 Mk., ser twardy 1 kg. 350 Mk., jaja świeże 1 szt. 25—30 Mk., jaja z wapna 1 szt. 13 Mk., wołowina 1 kg. 235 Mk., poledwica wołowa 1 kg. 295 Mk., cielęcina 1 kg. 220 Mk., wieprzowina 1 kg. 475 Mk., baranina 1 kg. 210 Mk., szynka praska surowa 1 kg. 575 Mk., szynka praska gotowana 1 kg. 650 Mk., szynka praska krajana 1 kg. 840 Mk., szynka weszfałska gotowana 1 kg. 910 Mk., boczek zwiny gotowany 1 kg. 830 Mk., karczek gotowany 1 kg. 830 Mk., kiełbasa surowa 1 kg. 420 Mk., kiełbasa poledwicowa 1 kg. 830 Mk., kiełbasa krajana 1 kg. 520 Mk., kiełbasa siekana lepsza 520 Mk., wędzonka surowa 1 kg. 610 Mk., wędzonka gotowana 1 kg. 630 Mk., salceson zwykły 1 kg. 360 Mk., salceson z glowiny 1 kg. 415 Mk., salceson ozorkowy 1 kg. 415 Mk., kiszki w trzech gatunkach 1 kg. 220 Mk., kiszka paszтетowa 1 kg. 415 Mk., smalec 1 kg. 1.100 Mk., sadło i bil 1 kg. 840 Mk., słonina biala 1 kg. 840 Mk., ryż łamany 1 kg. 240 Mk., ryż cały 1 kg. 280 Mk., cukier 1 kg. 732 Mk.

POTRAWY I NAPOJE w RESTAURACJACH.

Kawa biala I rzęd. kaw. z obsługą zawod. kel. jedna piąta litr. 40 Mk., kawa biala bez obsługi zaw. kel. jedna piąta litr. 35 Mk., kawa czarna jedna ósma litr. 20 Mk., kawa biala I rzęd. rest. i kawiarz. z obsł. jedna piąta litr. 35 Mk., kawa biala II-rzęd. rest. i kaw bez obsł. 30 Mk., rosół 20 Mk., zupa 30 Mk., sztuka mięsa 100 Mk., pieczeń cielęc. 115 Mk., pływka, flaczki, bigos 75 Mk., pieczeń wołowa 115 Mk., pieczeń wieprzowa 170 Mk., zia ikl. sznycek, klops, gulasz 100 Mk., porcja ziemniaków maszcz. 30 Mk., porcja kapusty 30 Mk., jaja, jajecznicca i masło z dodatkiem 25% do każdorazowych cen targowych, pieczywo z 10% dodatkiem. Winni przekroczenia tych cen będą pociągani do odpowiedzialności.

Kupno i sprzedaż.

Prasy, motory, lokomobile, gąry, maszyny do obróbkii metali, drzewa, pompy, poleca **PILOT**, Lwów Batorego 4. 6493

Kolejka

wązko torowa do sprzedania.

5 km toru z szyn, 85 m/in wysokości z akcesorjami i drzewn. podkładami tudzież 4 zwrotnice, wszystko bardzo mało używane.

Juliusz Weiss Przedsięh. Bud. Dróg Żel. we Lwowie, Potockiego 26.

Telegr. Railweiss, Lwów. 7399

Dowództwo Okr. Korp. Nr. X. Przemysł./L. 209/Z. Przemysł dn. 29/XI. 1921 r. Szeferstwo Intendantury Okręgu Korpusu N. X. w Przemyslu L. 209/Z.

KONKURS NA DOSTAWĘ MIĘSA.

Szeferstwo Intendantury Okręgu Korpusu Nr. X. w Przemyslu ogłasza niniejszym Konkurs na dostawę bitego mięsa wołowego i częściowo wieprzowego (raz w tygodniu) dla wszystkich formacji, szpitali i Zakładów Wojskowych, zaś mięs. cielecego tylko dla szpitali stacjonowanych w poszczególnych miejscowościach Okręgu Korpusu N. X. w Przemyslu w czasie od 1-go stycznia 1922 r. do 30-go czerwca 1922 r. z prawem regulowania cen co miesiąc. Refektuje się tylko na mięso wołowe w całych ćwierciach najlepszej jakości o wadze 120 kg. czterech ćwierci wołu. Ilość podanego podrobbiu t. j. płuca, wątroba, śledziona, nerki i serce może wynosić najwyżej 5% dziennej dostawy mięsa. 2 kg. podrobbiu liczy się za 1 kg. mięsa. Kości zaś mogą być tylko z tej samej sztuki z mięsem. Niedopuszczalne są dodatki (oawazki) luznych kości. Mięso wieprzowe wydawane ma być w całych połówkach wraz ze słon na grubą na grzbiecie najmnij 3 cm., sadłem, głową i nóżkami. 2 kg. podrobbiu (jedne płuca na 2 połówki) liczy się za 1 kg. mięsa. Jedna połowka wieprzowa ma ważyć najmnij 30 (trzydzieści) kg. Oddawanie mięsa odbywać się będzie przez dostawców w jatce rzeźnika (dos awcy) wprost oddziałom w obecności oficera prowiantowego. O wysokości zapotrzebowania mięsa dla danych oddziałów wojskowych, oraz o bliższych warunkach dostawy można zasięgnąć informacji w Szeferstwie Int. O. K. w Przemyslu lub w odnośnych Wojsk. Rejon. Zakł. Gosp. Szczegółowe określenie warunków dostawy na tapie przed zawarciem umowy na podstawie wyniku niniejszego konkursu. Ostemplowane oferty na dostawę mięsa dla poszczególnych formacji, Zakładów i Szpitali Wojsk. danego garnizonu lub też tylko dla pewnych formacji, względnie na poszczególnie miejscowości należy wnieść w terminie do 14. grudnia b. r. godz. 12-ta w zapieczętowanej, zamkniętej kopertach z napisem: „Oferta na dostawę mięsa do L. 209/Z do Szeferstwa Intendantury Okręgu Korpusu Nr. X. w Przemyslu. Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wadium w gotówce lub papierach wartościowych, na ręce zabezpieczenie pupilarnie w wysokości 5% (pięć procent) od wartości oferowanej miesięcznej dostawy mięsa. Wadium należy składać w kasie Komisji Gospod. reżii Okręgowo Zakładu Gospodarczego w Przemyslu. Oferty, do których nie będzie dołączony dowód złożenia wadium, wadium nie będą rozpatrywane i pozostaną bez odpowiedzi. Otwarcie ofert nastąpi komisynie w Intendanturze Ok. Korp. w Przemyslu dnia 15. grudnia o godz. 10-tej, poczem o wyniku konkursu zostaną niezwłocznie interesowani pisemnie zawiadomieni.

7364

Rządowo-upoważniony Dom Handlowo-Komisowy „**Verda Stel**“ (A. MARCZEWSKI i S. MARCZEWSKI) W SAMBORZE.

Posredniczy za **BEZKONKURENCYJNIE NISKĄ PRACOWNICZĄ** w kupnie i sprzedaży majątków, nieruchomości, fabryk, sklepów, inwentarzy, maszyn i narzędzi **ROLNICZYCH** i **PRZEMYSŁOWYCH** itp. Zastępuje wiele poważnych **Fabryk i Firm kraj. i zagr.** Prowadzi dział ogłoszeń i reklamy, tudzież prenumeraty wszelkich czasopism.

ZLECENIA WYKONUJE SZYBKO DZIĘKI BĘSTO ROZSIANYM W KRAJU AGENCJOM!
Do zgłoszeń dołączyć 20. Mk p na odpowiedź!

Przyjmuje na b. korzyst. warunkach agentów i wywiadowców w nieobsadzonych dotąd miastach i wsiach Rzeczypospolitej!